
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZIONE    N.   IONE    N.   IONE    N.   IONE    N.       15    15    15    15   IN DATA   IN DATA   IN DATA   IN DATA                        11115555////04/201404/201404/201404/2014    

    

SERVIZIOSERVIZIOSERVIZIOSERVIZIO                                                                SERVSERVSERVSERVIZIO FINANZIARIOIZIO FINANZIARIOIZIO FINANZIARIOIZIO FINANZIARIO    
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER IL 

PERSONALE ANNO 2014 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquattordici                             il giorno    15 

 

Del mese di          Aprile 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Visto l’art. 31 del C C N L del Comparto Regioni ed Autonomie locali del 22/1/2004, 
nonche’ l’art. 4 del CCNL siglato il  9/5/2006 e successivi,  il quale prevede la disciplina e la 
determinazione delle Risorse destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, denominate Risorse decentrate, 
 Dato atto che tali risorse vengono confermate cosi’ come determinate dalla previgente 
normativa contrattuale ed inoltre vengono incrementate, dall’anno 2006, di una ulteriore 
percentuale prevista dall’art. 4  del citato CCNL del 9/5/2006, 
 Dato atto che sono stati predisposti i quadri parziali riferiti alle quote previste per le diverse 
voci che vanno a costituire il fondo, nonché un quadro riepilogativo delle varie voci che 
determinano il fondo stesso per l’anno 2014, 
  Dato atto, ai sensi della ormativa vigente, che il fondo per la contrattazione decentrata 
integrativa non può superare l'importo determinato per l'anno 2010, 
 Dato atto inoltre che durante l'anno 2012 si è verificata la cessazione di n 1 unità lavorativa, 
per cui, ai sensi del D.L. n. 78/2010, per cui è stato ridotto percentualmente il suddetto Fondo, 
 Ritenuto necessario procedere quindi all’approvazione della consistenza del suddetto fondo, 
nonché allo stanziamento e accantonamento delle risorse stesse da ripartirsi secondo le modalità  di 
cui all’art. 17 del CCNL 1/4/99 e artt. 33,34, 35, 36 e 37 del CCNL 22/1/2004, 
 Visto il parere espresso  dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma,  del D.Lgs. n. 267/2000, 
    
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di 
aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente 
provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li 15/04/2014 
                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                          F.to      Liviana Righetti 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di approvare la determinazione del Fondo annuale per le risorse decentrate per l’anno 2014 
nella consistenza complessiva e di dettaglio esposta negli allegati contabili alla presente 
determinazione, 
 Di trasmettere il presente provvedimento alla delegazione trattante per consentire l’avvio 
delle procedure della contrattazione decentrata ai sensi del vigente CCNL per il personale delle 
Regioni ed Autonomie locali siglato il  31/7/2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
 
 
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal      20/5/2014           
 
       
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Liviana Righetti 
 
 

 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li   15/04/2014 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
       Liviana Righetti 
 
 
  
 
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 

 



 
ANNO    2014           

 
 

Articolo 32, commi 1, 2 e 7 del CCNL del Comparto regioni ed Autonomie locali  22/1/2004. - 

Risorse Stabili 

 
 
 
Monte salari anno 2001                       €          91.916,00 
 
Comma 1 –  Incremento 0,62%                                                €      569,88 
Comma 2 -   Incemento  0,50%                                                 €     459,58 
Comma 7 -   Incremento 0,20%            €     183,83 
          --------------------- 
Totale incremento art. 32                    €    1.213,29 
          ============= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Articolo 4, commi 1 e 2,  del CCNL del Comparto regioni ed Autonomie 
Locali 9/5/2006 Biennio 2004-2005 -  Risorse Stabili 
 



 
Risultanze Conto consuntivo 2005 per il calcolo della percentuale del 
rapporto tra spese del personale ed entrate correnti 
Entrate correnti       €    597.738,00 
Spese per il personale (compresi oneri riflessi e   
Dedotte reggenze segretario    €    150.891,00 
Percentuale di rapporto      25,24% 
 
Monte salari anno   2003  €   121.681,00 
Incrementi  comma 1  0,5%     €      608,40 
  
 
Art. 8 comma 2 e 3 CCNL siglato  l'11/4/2008 
 
Risultanze Conto consuntivo 2007 per il calcolo della percentuale del 
rapporto tra spese del personale ed entrate correnti 
 
Entrate correnti        €    564.994,00 
Spese per il personale da Conto annuale 
 (compresi oneri riflessi e   
Dedotte reggenze segretario     €    140.388,00 
Percentuale di rapporto      24,85% 
 
Monte salari anno   2005 (dal Conto annuale 2006) €      96.104,00 
Incrementi  comma 1  0,6%     €           576,62 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 

ANNO   2014 
TABELLA RIEPILOGATIVA 

RISORSE CERTE STABILI E CONTINUE DETERMINATE PER AN NO 2003 SECONDO LA 



PREVIGENTE NORMATIVA – ART. 31  C.  2 DEL  CCNL  22 /1/2004 
Art. 15 CCNL 1/4/99 – comma 1 
LETTERA A FONDO 1998 4.792,70 
LETTERA  G RECUPERO L E D 2.349,82 
LETTERA  J RECUPERO INFLAZIONE   334,29 
Art. 14 comma 4 RIDUZIONE LAVORO STRAORDINARIO del 3%     33,07 
Art.15CCNL 1/4/99  - 
comma 5 

INCREMENTO PER AUMENTO DOTAZIONE 
ORGANICA E SERVIZI AL PUBBLICO 

 3.000,00 

COMMA 2 RECUPERO PERSONALE CESSATO DAL 1/1/2000   589,63 
COMMA 1  ULTERIORI RISORSE ART.4 CCNL 5/10/2001   770,35 
 TOTALE ART. 31, C.2  CCNL 22/1/2004 11.869,86 

 
Art.32CCNL22/1/2004 
COMMI 1 – 2 - 7 

INCREMENTO DELLO 0,62 + 0,50 + 0,20 DEL MONTE 
SALARI ANNO 2001 

 1.213,29 

Art. 4 CCNL 9/5/2006 
Comma 1 

INCREMENTO DELLO 0,5% DEL MONTE SALARI 
2003 

608,40 

Art. 8 CCNL 11/4/08 
Comma 2 

INCREMENTO DELLO 0,6% MONTE SALARI 2005 576,62 

Art. 4 CCNL 9/5/2006 Dichiarazione congiunta n. 4  – Differenza progressioni 
orizzontali (n. 2 dipendenti D3) calcolati con i tabellari 
2009 

718,92 

 Totale risorse stabili continuative e certe 14.987,09   
Riduzione fondo 2010 
25%  = € 3.936,32 

€ 15.845,30 dedotti € 3.936,32 =  €  11.883,97 Importo 
massimo del fondo 2013  

11.883,97 
Riduzione per cessazioni ai sensi D.l. 78/2010 rispetto al 
fondo 2012 

                                    €   3.103,12 

 
CONSISTENZA RISORSE VARIABILI – ART. 31 C. 3 CCNL 2 2/1/04 e successivi 

 
RISORSE EX ART. 15 C. 2 CCNL 1/4/99 (EXTRA FONDO) CONFERMATE 
DA ART. 31 C.3 CCNL 22/1/04 

 
  == 

ART. 15 CCNL 1/4/99 LETT. m) Risparmi derivanti dall’applicazione della 
disciplina del lavoro straordinario di cui art. 14 comma 1  CCNL 1/4/99 

   == 

Art. 4, comma 2b, CCNL 31/7/2009 – Incremento pari allo 1,5%  del Monte salari 
2007 

   

ART. 15  comma 1 - LETT. k  CCNL 1/4/99  Contributo per comunitari     == 
 Totale risorse variabili per il 2014    == 
RIUTILIZZO SOMME NON SPESE NEL 2012 (ART. 31, COMMA  5, CCNL 
22/1/2004 (così come risultanti dal verbale di contrattazione decentrata ) 

    1.676,81 

  
CONSISTENZA COMPLESSIVA FONDO RISORSE 
DECENTRATE PER IL 2014 

   13.560,78     

 
 
 



DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
 

ANNO 2014 
 

 
Art. 15 – comma 1 – CCNL  1/4/1999 -  Risorse Stabili 
 
A 
 
Quota fondo derivante da art. 31, 
comma 2, lett. e)  CCNL 6/7/95     3.632,59 
 
Quota parte fondo lavoro straordinario 
già destinato a personale incluso nell’area 
delle posizioni organizzative di cui art. 31 comma 
2 lett. a) CCNL 6/7/95      1.160,11 
          ------------- 
Totale         4.792,70 
          ======== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
 



ANNO 2014 
 

 
Art. 15 – comma 1 – CCNL  1/4/1999 - Risorse Stabili 
 
G 
 
Recuperi LED 
 
3° liv. € 17,22 x 13 mensilità per n. 1 dipendente  223,80 
7° liv. € 81,77 x 13 mensilità per n. 2 dipendenti        2.126,02 
          ---------------- 
Totale                2.349,82 

          ==========  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ART. 4 CCNL 9/5/2006 - Risorse Stabili 
Dichiarazione congiunta n. 4 - Differenza progressioni 
orizzontali derivanti da aumenti contrattuali 
 
n. 2 dipendenti Cat. D3 orizzontale 
 
Differenza tabellari D2 - D3  al  1/1/2003 
(€ 1.037,19 + € 1.802,44)      €   2.839,63 
 
Differenza tabellari D2 - D3  al 1/1/2009 
(€ 1.037,18 + € 2.134,25)      €   3.171,43 
          ------------------------ 
          €       331,80  
 
€ 331,80 + quota tredicesima € 27,65   =     €    359,45 
€ 359,45 x n. 2 dipendenti      €        718,92 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
 

ANNO 2014 
 

 
Art. 15 – comma 1 – CCNL  1/4/1999 - Risorse Stabili 
 
J 
Riadeguamento tasso d’inflazione 
(0,52 monte salari 1997)      334,29 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
 



ANNO 2014 
 

 
Art. 15 – comma 1 – CCNL  1/4/1999 - Risorse Stabili 
 
M 
 
Risparmi derivanti da applicazione disciplina di 
riduzione dello straordinario di cui art. 14 
comma 1            == 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 



 
ANNO 2014 

 
 
 
ART. 4  COMMA 1  CCNL  5/10/2001 - Risorse Stabili 
 
Risorse aggiuntive pari a 1,1% monte salari 1999   770,35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
 



ANNO 2014 
 
 
 
ART. 14 – COMMA 4 -  CCNL 1/4/1999 - Risorse Stabili 
 
 
Riduzione  Fondo per lavoro straordinario  del 3%   €  33,07 
 
 
 
 
 
ART. 15 comma 5 CCNL 1/4/1999 - Risorse stabili 
 
Incremento stabilito dalla Giunta con atto n. 50 del  4/5/2010 
per aumento della dotazione organica e dei servizi al pubblico  
           €   3.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 



 
ANNO 2014 

 
 
 
ART. 4  COMMA 2  CCNL  5/10/2001 - Risorse Stabili 
 
Recupero R.I.A personale di cat. C 
Cessato dopo il 1/1/2000       589,63 
 
 
 
 
 
Prospetto della riduzione percentuale del Fondo per l'anno 2013 per cessazioni 
di personale. 
 
Dipendenti al 31/12/201 0  n.  4 unità 
Dipendenti al  1/1/2013            n.  3 unità 
Dipendenti  al 31/12/2013  n.  3  unità 
presenza media anno 2013        3 
calcolo percentuale         100 :  4  =  x  :  3    pari a    75,00% 
 
Fondo anno 2010     €    15.845,30 
importo pari a  25,00%  €      3.936,32 
     ---------------- 
misura massima del fondo  
per il 2013    €    11.883,97 
 
 
Riduzione del Fondo 2013 rispetto alla somma 2012 
Fondo parte stabile anno 2012  €    13.864,64 
Misura massima stanziabile per il 2013 €    11.883,97 
       ------------------ 
Riduzione fondo rispetto al 2012  €      3.103,12 
Si conferma la somma massima stanziabile per il 2013 pari ad €   11.883,97 


